S. R. M. V.
obedientissima coniunx

Elisabetha reg.
Sacrae Majestati Polonie Juniori domino et marito suo co- 

lendissimo ad manus proprias. (List cały własnoręczny).
(Pieczęć na papierze wyciśnięta z herbem Rakuzkim).

11.
R. 1544. Olita 2 Februarii (z Arch. Ces. Wied.)

Kr. Zygmunt August do małżonki, kr. Elżbiety, w odpo
wiedzi na Jej list, wzajemnie winszuje nowego roku.

Sigismundus Augustus D. G. Rex Poloniae etc. Sma0 
poipi pnao Elisabethae, Eadem gratia Reginae Poloniae et 

DOD

Consorti charissimae salutem et felicitatem, amorisąue integerrimi 
continuum incrementum.

Sma Princeps, consorś charissima. Accepimus literas Stis 
Vrae ąuibus nos pro suo amore, studio et observantia invisit, 
novumąue hunc annum faustum felicemąue nobis precata est. 
Quo nomine plurimas illi habemus gratias, vicissim eo animo 
precantes, ut is novus annus Sli Vrlie feliciter ineat, felicius 
exeat, redeatąue alter ac multi felicissimi. Quo nihil nobis 
optabilius iucundiusąue evenire posset. Communem enim cum Sl° 
Vra omnem fortunam omnesąue eventus ducimus. Valeat igitur 
felicissime nostri mentor. Ex Olita die secunda mensis Februarii. 
Anno Dni 1544.

Sigismundus Augustus 
Rex.

12.

R. 1544. Piotrków 11 Febr, (z Arch. Ces. Wied.).

Kr. Elżbieta do ojca, kr. Ferdynanda, opłakuje zgon Je
rzego margr. Brandeburskiego, który ją do ślubu prowadził; 
poleca pozostałe potomstwo jego i wstawia się za Albertem 
księciem Pruskim, aby mu król Ferdynand łaskę swoją 

przywrócił.

Sacratissimo et Potentissimo Principi et Dno Ferdinando 
Romanorum regi Augusto, Germaniae, Hungariae, Bohemiae etc. 
Elisabeth D. G. Regina Poloniae, M. D. Lithuaniae etc. 
cum charitate, observantia et subjectione filiali, salutem officiosant 
et secunda omnia optat.

Gratiose rex et pater charissime. Quum renunciatum huc 
esset, Georgium Marchionem Brandeburgensem in fata concessisse, 
admodum sumus morte eius perturbatae, ąuum, ąuod principem 
in Germania, virum consanguinitate familiae nostrae conjunctum 
amisissemus; tum ąuod ab eo Smi InTict principis et Dni 
Domini Caroli eius nominis Quinti, Romanorum Imperatoris Au- 

M ą&K MlEJSK. 

radomiu
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gusti etc. Dni patris nostri charissimi et observandissimi nomine 
buc nos in Poloniae regnum, ad nuptias nostras productas, et Smi8 
atąue potentissimis principibus et dominis dominis, Poloniae Regibus 
et dominis patri et conjugi nostris charissimis et colendissimis, 
commendatas fideliter esse meminissemus. Perspexisse eo officio 
singularem eius in nos observantiam et fidem nobis videbamur. 
Testamentum autem, eum, postremaeąue voluntatis suae disposi- 
tionem, et inter liberos aliąuot, fllium unicum, ąuem tutelae et 
fidei, praeter ąuosdam alios, Illustriss. Principis Dni Alberti Mar- 
chionis Brandenburgensis, Pomeraniensis, Stetinensis, Prussiaeąue 
Ducis, Burggrabii Norimbergensis principis et avunculi nostri 
sincere dilecti, patrui eius mandaverit, post se relinąuisse, intel- 
ligimus. Nobis porro faciendum esse visum est, pro virtute et 
pietate regia, ut ąuem vivura magnifecimus, eiusdem ąuoąue 
memoriam benigne proseąuamur, et ut propensionem favoremąue 
animi erga eum nostri, per ąuandam ąuasi continuationem ab 
ipso ad liberos eius transferamus. Quod sane, ut a nobis prolixius 
fiat, illud etiam est in causa, ąuod simul et Reges istos, ąuibus 
cum Marchionibus Brandenburgensibus arctissima etiam propinąui- 
tatis et sanguinis intercedit necessitudo, eorum causa velle 
omnia yidemus; et eandem gentem, de domo nostra Austriaca, 
bene esse meritam, non ignoramus. Cuius laudis, ut alia tacean- 
ur, vel unus Marchio Casimirus, memoriae felicis, quum recens, 

ttum idoneum satis testimonium esse ąueat. Habebamus ąuidem 
nos in animo tales ob causas liberos defuncti proximi Georgii 
Marchionis, Sacrae Regiae M“ Vrae sponte nostro commendare. 
Sed ut id faceremus diligentius, accuratiusąue, autlioritas nos 
movit optimi patris id soceri nostri R3gis Senioris, qui cum jurę 
suo mandare potuerit, petere tamen id a nobis, pro bonitate sua 
maluit. Accesserunt ąuoąue Alberti Marchionis praeces, ąuae fieri 
non potest, ąuin magni sint apud nos ponderis, tam ille nos colit 
officiose, tam liberaliter nobis, non modo studia et obseąuia, 
verum etiam opes suas omnes, vitamque adeo cum sanguine 
ipsam, ad augendam dignitatem, atąue etiam, si opus sit, ad 
salutem tuendam nostram, offert. Nec falsos nos esse valde con- 
fidimus, ąuod ab optimę exliibitionem talem aniino proficisci 
existimamus. Quin enim, quovs loco et tempore, pro authoritate 

sua, ąuare in bis terris, apud omnes omnis generis homines et 
ordines obtinet, plurimum nobis prodesse ąueat, indubium nobis 
esse videtur. Vel literae lllmu Ducissae D,,e Dorotheae conjugis 
eius, quas unas atąue alteras ad nos officiosissime atąue benignis- 
sime. de ipsius proculdubio mariti consilio, scriptas dedit, hoc 
satis indicaut. Sunt certe tales, ąuae vel adversissimis, si ita 
decus permittat, aut casus aliąuis ferat, ne dum moderatis re
bus, cuivis magnae consolationi esse possint. Hasce itaąue ob 
causas Mtem V'am etiam atąue etiam rogamus, ut Mtas Vra, ąuum 
liberos Marchionis Georgii pupillos, quos M1' Vro admodum com- 
mendamus, in regium praesidium suum acceptos, favore et gratia 
proseąuatur sua, et ąuidąuid potest benignitatis in eos conferat, 
tum conditum a patre eorum testamentum cujus jam morte vim 
suam et vigorem obtinuit, clementer authoritate sua regia con- 
firmare atąue roborare, nec non Marchioni Alberto caeterisąue 
contutoribus et curatoribus eius, in bonis omnibus, tam in ipso 
Romano Imperio, ąuam in Ducatu Silesiae et alibi sub Mu’ Vre 
ditione, relictis, de testatoris sententia et yoluntate, eorum ad- 
ministrandorum potestatem facere, atąue id eis mandare dignetur. 
Id ąuod sane Mtem Vra,n et per se ipsam, pro regia yirtute sua, 
qua in fidem suam viduas et pupillas esse putat, et propter com- 
mendationem lianc nostram, ąuam maximo usui pupili is fore spes 
est, gratiose facturam esse, persuasum habemus. Pergratum pro- 
fecto nobis erit et jucundum, si opinio ea, homines, qui plurimum 
nos apud MM,n V'ara gratia valere credant, non fefellerit. Quod si 
cominendatione ista, operaąue et ope nostra effectum fuerit, ut 
Sacra Reg. M‘as Vra Albertum etiam Marchionem eundeinąue 
Prussiae Ducem, ut principem, avunculuinque suum et eum ąuidem 
principem, ąui M“ Vr0 in rebus omnibus sedulam atąue fide- 
lem navare operam sit paratus, in pristinum favorem suum rece- 
perit. offensioneąue aut suspicione pocius offensae, si ąuae forte 
intercessit, gratiose remissa, regiae benignitatis clementia ornando 
eo, complexa fuerit, non modo obseąuiosam ejus erga nos obser- 
vantiam valde adaugebit, sed etiam provinciarum harum omnium, 
ąuae yirtuti illius et industriae plurimum tribuunt, studia nobis 
et voluntates magis magisąue conciliabit. — Eam hic esse homi
num plerorumąue sententiam animadyertimus, et reipub christianae
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commodo esse, ut judicent, Marchionem Albertum M“ Vr“ esse 
commendatum. Laudem ąuidem certe regiae prudentiae et benigni- 
tatis, ea re, in liac orbis parte, Mli Vre dudum partam, multis 
sibi modis redderet auctiorem. Quod, ąuoniam ita se habere com- 
perimus, eo majori cura, de eo ad Mtem Vram officiose scribendum 
duximus. Nos ąuoąue ipsas M“ Vro studiose commendando, 
Deus Opt. Max. Mtem V™“ ąuam diutissime et prosperrime inco
lumem conservet. Dat. Petrocoviae die Martis antę Yalentini
1544.

E. S. M. V.
obedientissima filia
Elisabetha Regina.

R. 1544.

13.

Petrocoviae 13 Febr, (z Arcli. Ces. Wied.)

Kr. Elżbieta do ojca, kr. Ferdynanda; poleca mu Mikołaja 
Myszkowskiego, posła polskiego do Cesarza Karola V.

Sacratissimo et Potentissimo Principi et Domino Domino 
Ferdinando Romanorum regi Augusto, Germaniae, Hunga- 
riae, Bohemiae etc. Elisabetlia D. G. Regina Poloniae, M. Dssa 
Lithuaniae etc. cum cliaritate, observantia et subjectione filiali 
salutem officiosam et secunda omnia optat. Gratiose Rex et pater 
charissirae. Ad M'0,n Imperialem Dnura. et patruum nostrum gra- 
tiosum et obseiwandura, Sacrat,nus et potentissimus Dn,,s Dominus 
Sigismundus Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae etc. Dnus 
paterąue noster observandissimus Generosum Nicolaum Misch- 
kowsky Dapiferum, et in praesentia nuncium suum propter ne- 
gotia ąuaedam magni momenti et ad summam fere rei Christianae 
pertinentia misit. Itaąue Majestatem Vram Regiam officiose rogamus, 
ut Mtl” Vra commendatione et ope sua propter Sm,,m ipsum D'lura 
Poloniae regem, nuncio linie Mli* eius, ita gratiose adesse 
dignetur, ut siinul clementer audiatur a Mte eius: et ab eodem 
ąuam primum gratiosum espeditionem conseąuatur. Mli V'° me

cum studiis, officiis et obseąuiis meis summę commendo. Quam 
Deus Opt. Max. diutissime et felicissime conservet salvam et 
incolumem. Dat. Petrocoviae in vigilia S. Yalentini. Anno
MDXLI1II,

E. S. M. V.
obedientissima filia
Elisabetha Regina.

14.

R. 1544. Piotrków 17 Febr, (z Arcli. Ces. Wied.)

Kr. Elżbieta do ojca, kr. Ferdynanda; poleca mu sprawę 
Alberta księcia Pruskiego, dla której Myszkowski poseł 

polski do Cesarza jedzie.

gm<> principi et p)n0 D“° Ferdinando etc. Romanorum 
Regi Augusto etc. Elisabetha D. G. Regina Poloniae etc. 
salutem et omnis boni inerementum. Sme Princeps et D“e parens 
noster colend"16. Missus est liinc ad Sacram Cesaream et ad Mtem 
Yram Sermam a S'no Poloniae Rege Seniore patre nostro honorand"10 
nobilis ac generosus Nicolaus Misskowski Dapifer ac nuntius 
S. Mtis, 'acturus inter cetera negotia sibi commissa, causam 
Illmi Dni Alberti Marchionis Brandeburgensis ducis in Prussia: 
ąuemadmodum id Mtaa Vra Sma ex ipso nuncio plenius cognoscet. 
Quae res, ut ex sententia Regiae Mtls Poloniae et eiusdem Ducis, 
apud Vra,n et Cesaream Mtem confici posset. Postularunt a nobis 
Legati eiusdem Ducis, rogaremus M“m Vra"‘, ut hoc ducis illorum 

)negocium Sacrae Cesareae Mu Vra Mtas commendaret. Nos sci- 
entes Ducem ipsum, utriąue Md Vr0 Snis Poloniae Regibus, 
nobisąue propinąua sanguinis necessitudine coniunctum esse, 
nostriąue studiosum, magno item ex usu ac dignitate linie regno 
nostro esse commendavimus. Ducem ipsum Sacrae Cesareae MŁi 
Vestrae etiam Serm‘c M“ illum itidem commendamus, rogamusąue 
velit illum Mtas Vra Suae Cesareae M" commendare et rem ejus 
nobiscum una, diligenter promovere, ac efficere: ut in postulatis
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suis exandiatur; sic ut commendationem nostram sentiat non fhisse 16.

vulgarem. Grata ea res nobis erit, et cedet ad gloriam nostram, 
ac ad majorem apud hos populos ąuorum Dei munere Regina 
sumus. benevolentiam nobis conciliandain. Qui ex hoc Sacrae 
Cesareae et V™ Mli8 per nos impetrato beneficio, nos apud ejus 
Cesaream Mtcm aliąuid posse, atąue amari nos ab illa iudicabunt. 
Commendamus nos amori paterno Mtis Vre Serme ac longam ac 
inoffensam valetudinem, omniaąue laeta ac felicia ex animo pre- 
camur. Dat. Pyotrkoviae die XVII Februarii. Anno Domini 
MDXLIIII.

E. S. M. V.
obedientissima filia

Elisabetha Regina.

R. 1544. Olita 28 Febr, (z Arch. Ces. Wied.)

I<r. Zygmunt August do małżonki, kr. Elżbiety, z grzecz
nościami.

Sigismundus Augustus D. G. Rex Poloniae etc. Sma 
Principi D“° Elisabethae. eadem gratia Reginae Poloniae et 
Consorti nostrae charissimae salutem et felicitatem ac mutui 
amoris continuum incrementum. Sma Princeps. consors charissima. 
Quum mitteremus istne ad S""” Parentes nostros liunc cubicu- 
larium nostrum, noluimus praetermittere, ąuin specialiter valetu- 
dinem Sli Vre inviseremus, quam illi rectissimam, ac omnia fausta 
et felicia precamur. Nos etiam gratia Dei bene valemus ąuod Slt 
V,egratuiii iri nihil dubitamus. Quod superest, cupimus Ste,a Vr“m 
optimo semper esse animo de nobisąue id semper sibi persuadeat, 
ąuod de optiuio et sui amantissimo consorti persuaderi conrenit. 
Valeatque sana et feli'x, nostri memor. Ex Olita die ultima mensis 
Februarii Anno Domini M ’D "XXXX" 1111°.

Sigismundus Augustus
Rex.

R. 1544. Piotrków 10 Marca (z Arch. Ces. Wied)

Kr. Elżbieta do małżonka, kr. Zygmunta Augusta; dziękuje 
za list od niego, a życzy sobie prędkiego powrotu męża.

Serenissime rex etc. Gratiose domine et conjunx charissime.
Literae Mtis Vre ąuibus me fidelem ancillam et consortein 

suam Mtas V‘a benigniter dignata est visitare , magna animum 
meum extulerunt laetitia. In illis mihi tantisper est conąuies- 
cendum, donec M,as Vra suavissima praesentia tt consuetudine 
sua me consolabitur. Quod tempus utinam mihi ąuamprimum 
videre liceat. Det mihi hoc Deus, ut brevi ad nos Mla8 Vra 
felix, laeta et incolumis redeat Interim tamen non gravetur 
Mta8 Vra me literis suis iucundissimis reereare. Valeat MU8 
Vra in Deo prosperrime et memoriam mei sibi excidere non sinat. 
Dat Petrocoviae, X Martii Anno MDXLIIH°.

17,

R. 1544. Piotrków 23 Marca, (z Arch. Ces. Wied.)

Kr. Elżbieta do ojca, Kr. Ferdynanda; prosi, aby przyjął 
do dworu swojego Stanisława Lezeńskiego, siostrzeńca Bi
skupa Płockiego Samuela Maciejowskiego, który tak gor